
گــروه فرهنگ و هنــر -یکی از 
هنرمندان فعال در حوزه موســیقی طی 
روزهــای اخیر مشــغول آماده ســازی 
و عرضــه یک آلبــوم جدید بــا عنوان 
متفاوت »موســیقیاتور« در فرآیند تولید 
 و فروش محصولات موسیقی کشورمان 

است.

مینا جعفــری از هنرمنــدان فعال 
حوزه موســیقی کشــورمان با اشاره به 
آماده سازی یک پروژه در حوزه موسیقی 
کُرال توضیح داد: پس از ســال ها فعالیت 
در حوزه کُر در گروه های مختلفی چون 
آنســامبل آوازی تهران به رهبری میلاد 
عمرانلو، گروه کر تالار وحدت به رهبری 

رازمیک اوحانیان و گروه آوازی دامور به 
رهبری فراز خسروی دانش و تجربیاتی 
که از فستیوال های ایتالیا به همراه ارکستر 
سمفونیک تهران و سریلانکا با همراهی 
گــروه کر ماهان به رهبــری نیما فاتحی 
به دســت آوردم، به همراه برادرم صابر 
جعفری که حدود هجده سال گروه های 
کر و ارکســتر مختلفی چون پارسی کُر، 
روستا و کُریان را تشکیل داده و به صحنه 
بردیم که تازه ترین آنها تشــکیل ارکستر 
حســین زمان و اجرای کنسرت در مرداد 
۹۸ در بــرج میلاد تهران بود. وی افزود: 
با اتکا به این پیشــینه ها بود که تصمیم به 
تولید آثار کُرال در قالب مجموعه ای چند 

آلبومی گرفتیم. 
بر همین اســاس اولین مجموعه از 
این آثار هفت قطعه از تنظیمات ســرگی 
آقاجانیان از بهترین تنظیم کننده های ارمنی 
بر روی قطعات فولک ایرانی چون »تو بی 
و« و »یک گل ســایه کمر« است که بارها 
توسط گروه های کر حرفه ای و آماتور در 

کنسرت ها و فستیوال های موسیقی ایران 
اجرا شــده، اما کمتر اقــدام به ضبط این 
آثار با کیفیتی خوب توســط خوانندگان 
حرفــه ای اقدامی شــده اســت. نام این 
مجموعه ها هم »موسیقیاتور« است که نام 
 آن را از دو کلمه مینیاتور و موسیقی الهام 

گرفته ایم.
این هنرمند بیــان کرد: قصد داریم 
در هر مجموعه حرف تازه ای از موسیقی 
کُــرال ایرانی بزنیم و پس از اجرا و ضبط 
اکثر قطعات تنظیم شــده برای گروه کر 
توســط آهنگسازان بنامی چون مصطفی 
کمال پورتــراب، کامبیز روشــن روان، 
کیوان ســاکت آثار جدید آهنگســازان 
معاصری که برای گروه کُر آهنگسازی و 
تنظیم کرده اند را به بازار موسیقی عرضه 

کنیم.
وی افــزود: بــه هــر ترتیب جای 
موسیقی کُرال در ویترین موسیقی ایرانی 
بسیار نســبت به دیگر ژانرها کم است. 
البتــه وقتــی عرضه کم باشــد مخاطب 

 ســراغ ژانرهایی که بیشــتر وجود دارند 
می روند. پس این وظیفه هنرمند است که 
اگــر در ژانر خود ادعایی دارد کمیت آن 
ژانــر را در ویترین بازار آن هنر با کیفیت 
مطلــوب به حدی برســاند که مخاطب 
قــدرت انتخاب از بین گزینه ها داشــته 
باشــد. جعفری دربــاره دیگر جزییات 
پروژه »موســیقیاتور« ضمن اشــاره به 
حضــور افــرادی چون عــذرا وزیری، 
نســیم قره داغــی، هامون هاشــمی و 
صابــر جعفری گفــت: در هر مجموعه 
بــا تلفیق موســیقی کُرال با ســازهای 
ایرانی، موســیقی کلاســیک و موسیقی 
 پاپ ســعی می کنیم مخاطب بیشتری را 

جذب کنیم. 
مــا در ایــن دوره کرونــا که زمان 
تولید مناســبی فراهم شده است فرصت 
را غنیمت شمردیم تا پس از آن به اجرای 
زنده این آثــار در کنســرت های آینده 
گروهمان و شــرکت در فســتیوال های 

جهانی کُر فکر کنیم.

9 فرهنگ و هنر

پژوهشگر ادبی و مدرس دانشگاه مطرح کرد:

حرف های تازه در حوزه موسیقی کرال؛

»موسیقیاتور«شنیدنیمیشود

 استفاده از ضرب المثل  ؛ روی 
موج فراموشی

حسن ذوالفقاری می گوید: یکی از مهم ترین دلایل استفاده کمتر از ضرب المثل ها این است که ارتباط انسانی و گفت وگو کم شده است.

گروه فرهنگ و هنر -این پژوهشگر 
ادبی و مدرس دانشــگاه درباره ســاختن 
مثل ها در  دهه های اخیر که به نظر می رسد 
کمتر شــده است، اظهار کرد: درباره این که 
ضرب المثل ها ساخته نمی شود باید بگویم 
این طور نیســت، ضرب المثل ها همیشه 
در هر دوره ای ســاخته و به مرور استفاده 
می شــود؛ اما ممکن است ســاختش در 
دوره ای کمتر باشــد و یا به میزان کمتری 
در میــان مردم رواج پیدا کند و در دوره ای 
بیشتر باشد. در دوره ما به دلیل این که روابط 
و مراودات انســانی و گفت وگوی شفاهی 
کمتر شده و جای خود را به موارد کتبی داده، 
کاربرد مواد گفتاری از جمله ضرب المثل  و 
کنایه کمتر شده است. اگر ضرب المثل  کمتر 

به کار برود، کمتر هم ســاخته و بازسازی 
می شود.

او افزود: البتــه امروزه کلماتی را در 
ضرب المثل ها می بینیم که نشــان می دهد 
این مثل ها جدید هستند؛ مانند »ارتش چرا 
نداره«؛ این ضرب المثل زمانی ساخته شده 
کــه ارتش به وجود آمــده و عمر ارتش به 
یکصد ســال هم نمی رسد. یا ضرب المثل  
معروفی کــه در میان مردم وجــود دارد، 
»ژیان ماشین نمیشــه باجناق فامیل«؛ این 
ضرب المثل هم زمانی درســت شــده که 
ماشــین ژیان آمده اســت؛ عمر ژیان هم 
در ایران ۵۰ - ۶۰ ســال است. نمونه های 
دیگری هم داریم که امروزی هســتند؛ در 
واقــع ضرب المثل ها از میــان گفتار مردم 

بیرون می آیند. 
ذوالفقاری سپس گفت: مسئله دیگری 
که وجود دارد این است که ضرب المثل ها 
پوست می اندازند و با همان بافت قدیم به 
ضرب المثل  جدید تبدیل می شوند؛ یعنی با 
یک شکل تازه و روایت جدید، نو می شوند 
و میان مردم رواج پیدا می کنند. مثلا امروزه 
می گوییم »فلانی گرگ باران دیده اســت« 
در اصل این ضرب المثل »گرگ بالان دیده 
اســت«؛ بالان به معنای تله اســت. در این 
مثل بالان به باران تبدیل شــده است؛ زیرا 
امروزه کلمه بالان معنایی برای مردم ندارد 
اما در گذشته معنا داشته  است. یعنی بخشی 
از ضرب المثل هــا پوســت می اندازند و 
شــکل جدید پیدا می کنند و واژه های شان 

جدید می شــود که این  هم نوعی نوسازی 
ضرب المثل ها است.

او درباره به فراموشــی سپرده شدن 
برخــی ضرب المثل ها و کمتر اســتفاده 
شدن شان نیز بیان کرد: این که ضرب المثل ها 
امروزه در میــان مردم رواج چندانی ندارد 
و یا کمتر دیده می شــود، به نوعی درست 
است؛ اگر همین الان از مردم بخواهیم درجا 
۱۰ مثل معروف را بگویند، شاید خیلی ها 
نتوانند، در حالی که ذهن نسل گذشته انبانی 
از ضرب المثل ها بود، زیرا دائم در مراودات 

استفاده می شد.
ایــن مــدرس دانشــگاه در ادامــه 
خاطرنشان کرد: یکی از دلایلی که امروزه 
کم تر ضرب المثل  ساخته و استفاده می شود 
این اســت که در گذشــته برنامه هایی در 
شب های زمستان در قهوه خانه ها، مجامع 
و شب نشینی ها بود؛ از جمله گفت وگوی 
اهــل خانه بــا هم، قصه خوانــی، نقالی و 
کتاب خوانی. کتاب  قصه های قدیمی پر بود 
از ضرب المثل ها، کنایه ها و کلیشه های زبانی 
که افراد به مرور در مجالس یاد می گرفتند. 
اما حالا از این مسائل خبری نیست و اغلب 
مردم در دنیای مجازی هســتند و در دنیای 
مجازی هم ضرب المثل ها رنگ باخته اند. 
زمانی که مردم از ضرب المثل ها اســتفاده 
نکننــد، خودبه خــود ضرب المثل ها هم 
ساخته نمی شــوند. در واقع یکی از دلایل 
این موضوع این است که قصه ها، افسانه ها 
و نقل ها، شــاهنامه خوانی و حافظ خوانی 

کمتر در خانواده ها رواج دارد.
او دلیــل دیگــر ایــن  موضــوع را  
کتاب نخواندن نســل جدید عنوان کرد و 
گفت: با وجود این که کتاب زیاد اســت و 
حجم تولید کتاب نسبت به گذشته بیشتر 

شده، ســاعت مطالعه کمتر شده است که 
از دلایلــش می تواند این باشــد که افراد 
مجبورند بیشتر کار کنند و دغدغه های شان 
نسبت به زندگی بیشتر شده اما در گذشته 
این دغدغه ها کمتر بود. مصرف گرایی هم 
عامل دیگری اســت. در گذشته به خاطر 
روحیه قناعتی که در انسان ها وجود داشت 
مصرف کمتر بود و  مردم فرصت های خود 
را به مطالعه می گذراندند و حالا دیگر این 

فرصت ها وجود ندارد.
ذوالفقاری در ادامه متذکر شــد: افراد 
در گذشته برای مطالعه وقت می گذاشتند و 
به ادبیات علاقه داشتند و چون مردم متون 
و آثار ادبــی را زیاد می خواندند ده ها بیت 
شعر در حافظه داشتند اما ارتباط نسل امروز 
با ادبیات کمتر و گاه قطع شــده  است. البته 
رسانه ها مقداری جای شان را گرفته اند مانند 
تلویزیــون که برنامه های آن  هم جنبه های 
ادبی و فرهنگی  ندارد و یا ضعیف اســت 
بنابراین ضرب المثل ها انتقال پیدا نمی کنند. 
ضرب المثل ها از طریق خواندن متون ادبی 

منتقل می شــود؛ مثلا در »گلستان« سعدی 
و شعرهای شاعرانی چون حافظ، مولوی 
و فردوسی بسیار ضرب المثل  وجود دارد 

و در گذشــته در مکتب خانه هــا خوانده 
می شــدند و چون شکل منظوم داشتند در 
حافظه شان می ماند. در واقع با خواندن این 
شعرها ضرب المثل ها ماندگار می شدند و 

مردم بیشتر آن ها را به کار می بردند.
او ســپس بیان کرد: ضرب المثل  در 
گذشته علاوه بر این که به لطف و شیرینی 

کلام می افزود، کارکرد دیگری هم داشت 
که اقناع و اســتدلال بود. مردم چون معانی 
ضرب المثل ها را خوب و دقیق می دانستند 

و بــه کارکرد آن ها هم آگاهی داشــتند از 
ضرب المثل ها در گفت وگوهای شان برای 
اقناع طرف مقابل اســتفاده می کردند. در 
واقع می توان گفت ضرب المثل ها کارکرد 
اجتماعــی، زبانی و فرهنگی داشــتند. اما 
امروزه کمتر از کارکرد زبانی ضرب المثل ها 
اســتفاده می شــود و اگر مــردم بخواهند 

استدلال کنند با نامه اداری سر و کار دارند و 
اگر بخواهند یکدیگر را قانع کنند پای شان 
به دادگاه کشیده می شود. همان طور که گفتم 
مردم برای رفع مشکلات شــان به مراجع 
قانونی مراجعه می کنند و این چیزها باعث 
شده از اهمیت ضرب المثل ها کاسته شود.

این نویســنده در پایــان گفت: البته 
مهم ترین دلیل استفاده کمتر از ضرب المثل ها 
این است که ارتباط انسانی و گفت وگو میان 
افراد کم شــده و این ضرب المثل ها انتقال  
پیدا نمی کنــد؛ مثلا وقتی من ضرب المثل  
زیبایی را در هنگام گفت وگویی می شنیدم 
به حافظه می سپردم تا در جای دیگری و یا 
موقعیت دیگری بــه کار ببرم اما حالا این 
موقعیت اصلا فراموش شــده و به دست 
نمی آید و جایش را به پیامک ها داده؛ خیلی 
سریع و بدون کاربردهای زبانی. البته این بلا 
فقط بر سر ضرب المثل  نیامده بلکه کنایه ها، 
کلیشــه ها و اصطلاحات مان نیز دچار این 
مشکل شــده اند و به طور کلی زبان گفتار 

تضعیف شده است.

نمایشگاهگردیدردورانکرونابهکمکرباتها
گــروه فرهنگ و هنر - یک نمایشــگاه هنری در لندن برای 
از میان برداشــتن مانع کرونا برای هنردوســتان، از گزینه بازدید به 
کمک ربات  اســتفاده می کند. تداوم شــیوع کرونا و لزوم رعایت 
مقررات فاصله گــذاری اجتماعی در اکثر نگارخانه ها و موزه های 
مهم انگلیس، فیلیپ کولبرت )Philip Colbert( هنرمند انگلیسی 
را بــه این فکر انداخت که از ربات ها به عنــوان ابزاری ویژه برای 
بازدید از آثار هنری اســتفاده کند. نمایشگاه لابستروپولیس/ شهر 
خرچنــگ )Lobsteropolis( با نمایش آثاری متنوع با موضوع 
خرچنگ ها، شــامل تابلوهای نقاشی  و مجسمه های بزرگ، هفته 
گذشته در گالری ساعتچی لندن افتتاح شد. وجه تمایز این نمایشگاه 
با دیگر نمایشگاه ها در این است که علاقه مندان می توانند به صورت 
دیجیتال و از طریق ربات های مخصوص از آثار آن بازدید کنند. هر 
بازدیدکننده می تواند با اســتفاده از گوشی هوشمند یا رایانه خود، 
کنتــرل یک ربات را از راه دور در دســت گرفته و از این طریق در 

گالری گشت بزند.  
کولبرت می گوید ایده استفاده از ربات برای نمایشگاه گردی 
زاییده روزهای همه گیری ویروس کرونا بود. اگرچه در دوره شیوع 
کرونا بازار نمایشگاه های آنلاین حسابی داغ شده، این هنرمند فعال 
در حــوزه پاپ آرت به فکر خلق یک چیز جدید و خاص افتاد که 
مخاطبان به آن دسترســی داشته باشــند. وی ضمن اشاره به آن که 

استفاده از ربات ها می تواند راهی برای زنده نگه داشتن نمایشگاه های فیزیکی در دوران کرونا باشد، خاطرنشان کرد: جامعه برای حمایت 
از تمام این ارزش های فرهنگی خلق شده که مستلزم حفظ و نگهداری هستند، به چنین حرکتی نیاز دارد. این نمایشگاه تا روز ۲۹ نوامبر 

)۹ آذر ۹۹( ادامه دارد.

یکشنبه 18 آبان 1399، 22 ربیع الاول 1442 ،8 نوامبر 2020، شماره 3607، صفحه

مهم ترین دلیل استفاده کمتر از ضرب المثل ها این است که ارتباط انسانی 
و گفت وگو میان افراد کم شــده و این ضرب المثل ها انتقال  پیدا نمی کند؛ 
مثلا وقتی من ضرب المثل  زیبایی را در هنگام گفت وگویی می شنیدم به 
حافظه می سپردم تا در جای دیگری و یا موقعیت دیگری به کار ببرم اما 
حالا این موقعیت اصلا فراموش شــده و به دست نمی آید و جایش را به 
پیامک ها داده؛ خیلی سریع و بدون کاربردهای زبانی. البته این بلا فقط 
بر سر ضرب المثل  نیامده بلکه کنایه ها، کلیشه ها و اصطلاحات مان نیز 
دچار این مشــکل شده اند و به طور کلی زبان گفتار تضعیف شده است.

عکس:جعفرهمافر

بازدید مدیرعامل منطقه آزاد کیش از گالری آثار سمپوزیوم ماشه


